
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 43

Data del provvedimento 12/02/2020

Oggetto

SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS "CEPISS SOC. COOP SOCIALE"  - REP. 81 DEL  
05/12/2013  “CONTRATTO  DI  APPALTO  PER  LA  GESTIONE  DELLE  STRUTTURE 
RESIDENZIALI  E  SEMIRESINDENZIALI  PER  DISABILI  DELLA  ZONA  SOCIO-SANITARIA 
FIORENTINA NORD OVEST – LOTTO 4 CENTRI DI SOCIALIZZAZIONE LA PALMA E L’ISTRICE 
A SCANDICCI"  -  E  SUCCESSIVA PROROGA.

RICONOSCIMENTO  ADEGUAMENTO  PREZZI  CONTRATTUALI  ANNO  2018  –  RETTIFICA 
DECRETO N.7 DEL 17.1.2020

Contenuto

Struttura proponente Servizi amministrativi Polo Scandicci-Lastra a Signa

Resp. del procedimento Sandra Sticci

Parere e visto di regolarità 
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista annua Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€  2.922,59 2019

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE
VISTI :

1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest, come sottoscritti  
in data 22.06.09 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la LR  
n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da parte del  
Comune di Fiesole;

3. il  Decreto   Presidente  SDS  n.1/2020  di   nomina  del  sottoscritto  quale  Direttore  del  Consorzio  SdS 
Fiorentina Nord-Ovest;

4. il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest 
attualmente vigenti;

5.  Il  Bilancio  economico  di  previsione  pluriennale  ed  annuale  2019,  come  approvato  con  Delibera  
dell’Assemblea dei Soci 28/12/2018 n. 15;

6.  la  Deliberazione Assemblea S.d.S.  /12/2018 n.  14 con cui  è  stato approvato il  Programma Operativo 
Annuale per il 2019 della Zona Fiorentina Nord-Ovest;

PREMESSO:

• che in data 5 dicembre 2013 è stato sottoscritto con "CEPISS Società  Cooperativa  Sociale Onlus"   con 
sede  in  Scandicci,  via  di  Casellina  57/F,  il  contratto  rep.  n.  80  relativo  alla  gestione   delle  strutture  
residenziali e semiresidenziali per disabili della zona socio-sanitaria fiorentina Nord Ovest – Lotto 4 Centri  
di socializzazione La Palma e L’istrice a Scandicci;

• che il contratto suddetto aveva una validità di 36 mesi a decorrere dalla data di avvio attività;
• che il suddetto contratto è stato prorogato, ai sensi di quanto previsto all’art. 2,  per altri 24 mesi e cioè 

per il periodo 01/01/2017- 31/12/2018  mediante la stipula del contratto rep.  108 del 21/10/2016;
• che l’art.  20 del contratto prevede la possibilità di richiedere la revisione dei prezzi,  decorso un anno 

dall’inizio  dell’appalto,  a  seguito  di  apposita  istanza  dalla  cui  data  di  presentazione  decorrerà 
l’aggiornamento prezzi.

• che secondo la vigente normativa le modifiche dei contratti di appalto in corso di validità devono essere 
autorizzate  dal  RUP  con  le  modalità  previste   dall’ordinamento  della  stazione  appaltante  cui  il  RUP 
dipende;

• che, secondo l’art. 106 del d.lgs 50/2016, i contratti possono essere modificati senza una nuova procedura  
di  affidamento   se  le  modifiche,  a  prescindere  dal  loro  valore  monetario,  sono  state  previste  nei 
documenti di  gara iniziali in clausole chiare, precise ed inequivocabili, che possono comprendere clausole  
di revisione dei prezzi:

• visto che nel contratto  sono stati indicati i criteri per poter procedere alla revisione dei prezzi contrattuali;

VISTA la comunicazione del 10/09/2018,  inviata tramite PEC prot. n.  7305 del 11/09/2018, con la quale  "CEPISS 
Società  Cooperativa  Sociale Onlus" ha richiesto l’adeguamento dei prezzi contrattuali nella percentuale di 1,5%;

RITENUTO, in assenza della determinazione dei costi standardizzati  di cui  all’art 106 comma 1, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016, di procedere all’adeguamento prezzi in misura corrispondente all’incremento ISTAT  come da tabella  
relativa  all’indice  generale   dei  prezzi  al   consumo  FOI  (senza  tabacchi) relativo  al  periodo  01/09/2017  – 
01/09/2018 che indica un coefficiente di variazione annuo pari a 1,3%;

CONSIDERATO quindi che l'adeguamento dei prezzi è stato richiesto con lettera del 10/09/2018 acquisita agli atti  
SdS  il giorno 11/09/2018 e che nel contratto è previsto che l'aggiornamento abbia decorrenza dalla data della  
relativa istanza,  si ritiene di dover applicare la percentuale di rivalutazione pari a  1,30 quale indice FOI sopra 
richiamato riferita al mese di settembre 2018 rispetto allo stesso mese dell'anno precedente come previsto dal 
contratto;

DATO  atto  che,  in  conseguenza  dell’applicazione  del  coefficiente  del  1.30%,  si  sono   determinate 
conseguentemente alcune variazioni nelle  voci di costo indicate nell’appalto  e che tale revisione  prezzi  è stata 
riconosciuta con proprio Provvedimento n. 17 del 17.1.2020;

CONSTATATO tuttavia che, per mero errore materiale, la Tabella inserita nel suddetto Provvedimento n. 17/2020 
non corrispondeva al  calcolo  corretto per cui  si  rende necessario  rettificare tale  atto e approvare la  Tabella 
corretta sotto riportata:

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

Importo mensile del servizio ordinario attuale 
(oltre IVA)

% di rivalutazione 
ISTAT

importo 
incremento 

mensile

Importo mensile rivalutato 
anno 2018 (oltre IVA)

€ .           52.419,35 1,3 €        681,45 €    53.100,80

Importo mensile del servizio Week End attuale 
(oltre IVA)

% di rivalutazione 
ISTAT

importo 
incremento 

mensile
Importo mensile rivalutato 

anno 2018 (oltre IVA)
€.    2.399,93 1,3 €.  31,20 €.   2.431,13

Importo costo orario assistenza individualizzata 
attuale (oltre IVA)

% di rivalutazione 
ISTAT

importo 
incremento orario

Importo costo orario ass. 
ind. rivalutato anno 2018 

(oltre IVA)
€.    16,99 1,3 €.  0,22 €.   17,21

RIBADITO  che gli incrementi su base mensile vengono riconosciuti sul 2018 per  4 mesi  e che l’incremento su 
base  oraria  si  applica  alle  ore  effettivamente  erogate,  pari  a  483,5,  come  già  indicato  nel  Provvedimento  
17/2020;

DATO ATTO  del positivo parere espresso dal responsabile del procedimento, dott.ssa Sandra Sticci, in merito alla  
regolarità tecnica del presente provvedimento che si è avvalsa del supporto tecnico del Referente SdS dei Centri  
di Socializzazione;

DATO ATTO che  relativamente all’adozione  del  presente  atto  non  sussistono per  la  sottoscritta,  situazioni  di  
conflitto di interesse neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/2000;

per i motivi esposti in narrativa:
DECRETA

1. Di rettificare  il proprio predente Provvedimento n.  7 del 17.01.2020 relativamente alla Tabella Riepilogativa 
delle variazioni delle voci di costo con quella inserita nel presente provvedimento;

2. Di stabilire conseguentemente che, per effetto della revisione dei  prezzi  contrattuali,  il  nuovo costo delle  
prestazioni  assistenziali  a  far data  dal  giorno di  presentazione della  richiesta e cioè dal    11/09/2018  è  
rideterminato nel seguente:

- Nuovo Importo mensile servizio ordinario (oltre IVA)                       €.   53.100,80
- Nuovo Importo mensile servizio Week End (oltre IVA)                        €.     2.431,13
- Nuovo Importo costo orario assistenza individualizzata (oltre IVA)   €.          17,21

3. Di confermare  che gli aumenti contrattuali su base mensile si applicano per il 2018 su 4 mesi mentre 
l’aumento contrattuale su base oraria si applica alle ore di assistenza individualizzata 2018 effettivamente 
erogate pari a 483,5;

4. Di dare atto pertanto che la spesa complessiva necessaria  a far fronte alla revisione dei prezzi contrattuali 
dovuti per  l’anno 2018 ammonta ad €  2.922,59 anziché a 1.395,25  e sarà finanziata a valere sulle risorse 
trasferite dai Comuni per gli utenti che frequentano i Centri  sul Bilancio 2019;

5. Di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente dando pubblicità 
alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del D. L.vo n.33/2013.

6. Di dare atto conseguentemente che la spesa 

IL DIRETTORE
Dott. Franco Doni

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

